Prefeitura Municipal de Douradoquara/MG
CONCURSO PUBLICO N° 001/2025

CONVOCACAO PARA REALIZACAO DA PROVA PRATICA — MOTORISTAS E OPERADORES DE MAQUINAS

Concurso Publico de Douradoquara n® 001/2025

A Prefeitura Municipal de Douradoquara/MG, através da Comissdo Especial de Fiscalizagdo e Acompanhamento do
Concurso Publico, nomeada pela Portaria n° 075 de 01 de abril de 2025, no uso de suas atribuicdes legais e a empresa “Versatil
Tecnologia e Servigos Administrativos”, responsavel pela realizagéo deste certame, tornam publico para conhecimento dos interessados

o presente Edital:

Art. 1° - Para os candidatos inscritos e aprovados nos cargos de Motorista e Operador de Maquina, fica divulgado o local e
horérios para realizacdo da PROVA PRATICA.

Art. 2° - A Prova Prética sera aplicada no dia 16/11/2025, devendo os candidatos comparecerem em frente & Prefeitura
Municipal de Douradoquara, localizado na Av. Antonio Davi Ramos, n° 340 — Centro — Douradoquara/MG, com trajeto a ser

definido pelo examinador no local da prova, com horario previsto para iniciar-se as 08:00h, devendo o candidato comparecer ao
local de realizagdo com no minimo 10 (dez) minutos de antecedéncia do horario de chamada, munido somente do DOCUMENTO
DE IDENTIDADE OFICIAL COM FOTO (CNH categoria conforme o veiculo). Constam neste edital os seguintes campos: local, nome
do candidato, Data de Nasc, cargo e horarios de chamada, bem como orientacdes e exigéncias contidas no art. 3° deste edital:

Posigao N2 INSC

1 10218
2 10482
3 10654
4 10362
5 10708
6 10267
7 10240
8 10306
9 10140
10 10122
11 10424
12 10709
13 10550
14 10156
15 10433
16 10470
17 10246
18 10415
19 10465
20 10475
21 10443
22 10143
23 10728
24 10630
25 10399
26 10726
27 10264
28 10702
29 10411

MOTORISTA |

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO / ALFABETIZADO

CANDIDATO
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
DANIEL APARICIO DA SILVA
ALCIVANDER DOS SANTOS CARVALHO
JUAREZ CAMILO DOS SANTOS
WILLIAM MARQUES PEREIRA
OTAVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO
ERICK AUGUSTO RAMOS
DEMETRIO VIEIRA ALMEIDA
ADRIANO MOREIRA DOS REIS
NORALDINO JOSE DA SILVA
IGOR RAMOS
WARLEY BRUNO DE FREITAS OLIVEIRA
PAULO ROBERTO DA SILVA E SOUZA
DIEGO DUARTE DOS SANTOS
JAIRO RODRIGUES MACHADO
LEONARDO JOSE DE VASCONCELOS RAMOS
IZAURO FELISBERTO JUNIOR
ROGERIO FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
JULIANO CAMILO DOS SANTOS
REINALDO FELISBERTO RAMOS
ROGERIO PEREIRA DA COSTA
ALEX JUNIOR DUARTE MATILDES
PAULO GLAUCIO CORREIA
EDUARDO SOUSA BORGES
JARDEL GALDINO PEREIRA
BRUNO MARQUES PEREIRA
MARCOS ANTONIO CANDIDO RODRIGUES
CRISTIANO BALBINO BARBOSA
JOAQUIM ALVES DAVID NETO

Data Nasc
08/12/1966
11/11/1983
28/04/1965
16/09/1967
25/07/2002
09/03/2000
15/06/1984
29/12/1973
05/08/1987
23/09/1982
27/10/1979
23/11/1991
07/06/1991
13/04/1992
22/12/1973
24/02/1985
19/08/1975
07/03/1987
26/05/1980
23/09/1971
10/04/1990
05/02/1992
10/02/1984
16/08/1984
31/12/1995
06/04/1996
07/10/1965
06/08/1990
17/02/1983

Horario de Chamada

07:50h
07:50h
07:50h
08:20h
08:20h
08:20h
08:40h
08:40h
08:40h
09:00h
09:00h
09:00h
09:20h
09:20h
09:20h
09:40h
09:40h
09:40h
10:00h
10:00h
10:00h
10:20h
10:20h
10:20h
10:40h
10:40h
10:40h
11:00h
11:00h
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30 10408 RUBENS RODRIGUES MACHADO 15/09/1981 11:00h
31 10260 WERIK RIBEIRO DA SILVA 08/05/1992 11:20h
32 10554 JOSEMAR FARIA DAVI 14/12/1982 11:20h
33 10406 LEANDRO KASSIO ASSUNCAO 12/12/1987 11:20h
34 10806 JOAO ARILDO BORGES 18/01/1976 11:40h
35 10770 PLINIO ALIRIO PINTO 02/07/1992 11:40h
36 10818 THIAGO AFONSO MENDES PEREIRA 12/10/1992 11:40h
37 10426 JOSE MARCOS MENDES PEREIRA 23/10/1993 12:00h
38 10948 LUCIANA APARE DA SILVA 02/01/1981 12:00h
39 10381 ANDRE LUIZ DOS REIS 16/03/1979 12:00h
40 10323 RAQUEL DOS SANTOS ALVES 13/12/1976 12:20h
41 10314 ESTEFANO BATISTA DE ALMEIDA 24/06/1987 12:20h
42 10637 FABRICIO VIEIRA LEMOS 28/06/1978 12:20h
43 10756 RONY PETERSON GONCALVES DOS SANTOS 25/10/1973 12:20h

***Horarios previstos para chamada, podendo adiantar 20 minutos ou atrasar em até 30 minutos***

Operador de Maquinas
NIVEL FUNDAMENTAL

Posicao N2 INSC CANDIDATO Data Nasc |Horario de Chamada
1 10356 ERIBERTO APARECIDO DA SILVA 25/08/1984 12:30h
10558 ADRIEL FERREIRA BATISTA 07/03/2001 12:30h
3 10607 JOSE ABADIO GOMES 08/08/1972 12:30h

***Horarios previstos para chamada, podendo adiantar 20 minutos ou atrasar em até 30 minutos***

Art. 3° - Sera eliminado do Concurso Publico n° 001/2025, o candidato QUE NAO OBEDECER as exigéncias previstas

neste Edital, no Edital de Abertura do certame e suas retificagfes.

a)

b)

d)

e)

f)

9)

Antes do inicio da aplicagcao da Prova Pratica, os questionarios estardo dentro de um envelope lacrado, que, somente sera
aberto na presenca de no minimo 03 (irés) candidatos, onde os mesmos deverdo conferir o envelope e assinar a Ata de
abertura, e apds o término da realizacdo da Prova Préatica os 03 (trés) ultimos candidatos deverdo assinar a Ata de
Encerramento e conferir o fechamento do envelope contendo os questionarios, somente assim poderao deixar o local.

Imprevistos como adversidades climaticas, acidentes de percurso e congestionamento das vias ndo asseguram ao candidato
o direito de se apresentar fora do horario agendado, devendo cada caso ser analisado junto a Comissao Especial de
Acompanhamento e Fiscaliza¢gdo do Concurso.

Havendo atrasos ou adiantamento durante o percursol/trajeto definido para realizacéo da prova pratica, os préximos candidatos
ndo serdo punidos e terdo 0 mesmo tempo para realizacdo da prova, mesmo que ultrapasse 0s minutos previstos de atraso.

A avaliagdo das Provas Praticas tem por objetivo auferir a capacidade técnica, conhecimento, habilidade e agilidade por meio
do desenvolvimento de tarefas propostas, compativeis com as atribuicdes do cargo, obedecidos os critérios abaixo e
especificados no ANEXO VIl do Edital de Abertura.

A Vistoria e a verificagdo do equipamento do veiculo: nivel do éleo, dgua, bateria, combustivel, painel de comando, pneus e
demais itens, serdo feitas no inicio da prova com os candidatos presentes, junto ao examinador, podendo o candidato solicitar
a verificagdo quando achar necessario.

A Prova Prética para os cargos de Motoristas sera de carater eliminatorio e classificatorio e cabera recurso, conforme itens 9.3
a 9.5 do edital.

A Prova Prética para os cargos de MOTORISTA E OPERADOR DE MAQUINAS, sera avaliada observando-se as tarefas
propostas e os critérios especificados no ANEXO VIl do Edital, onde o candidato devera executar as tarefas descritas da
seguinte forma:
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A E SERVICDS ADMINISTAATIVOS

Cargos

Tarefas / Critérios de Avaliacéo

Pontuacéao
Maxima

Tempo Maximo
para realizacao

MOTORISTAS E OPERADORES
DE MAQUINAS

(Ambulancia, Van, Micro-Onibus /
Onibus / Caminh&o / Maquinas
Pesadas)

1 — Percorrer o trajeto inicialmente definido, demonstrando
experiéncia e conhecimento na execucdo dos trabalhos
especificos da funcédo, observando a legislacdo de transito, a
seguranga proépria, dos acompanhantes e de terceiros, condugao
defensiva e a que melhor conserve o veiculo, habilidades ao operar
o veiculo, técnica/aptidao/eficiéncia e realizar manobras a serem
definidas pelo examinador.

2 — Além dos critérios especificados no ANEXO VIII do edital de
abertura, poderdo ser observados no teste da Prova Pratica —
Diregédo Veicular, os critérios especificados no item 8.9 do Edital de
Abertura.

100 (cem)
pontos

10 (dez) minutos
aproximadamente

Total de pontos e total de tempo para a realizacao

100 pontos

10 minutos

Art. 4° - A duracdo méaxima para realiza¢do da prova podera ser de até 15 (vinte) minutos para cada candidato, iniciando-se as
08:00h e término previsto para até as 13:00h, podendo antecipar ou sofrer atrasos.

Art. 5° - O presente edital entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario

Douradoquara/MG, 14 de novembro de 2025.

FLAVIO RESENDE DE SOUSA
Prefeito Municipal
Municipio de Douradoquara/MG

VALTEMAR MARQUES SOARES
Presidente da Comisséo Especial de Fiscalizagéo e
Acompanhamento do Concurso Publico
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