



CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA – MOTORISTAS E OPERADORES DE MÁQUINAS

Concurso Público de Douradoquara nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Douradoquara/MG, através da Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 075 de 01 de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais e a empresa "Versátil Tecnologia e Serviços Administrativos", responsável pela realização deste certame, tornam público para conhecimento dos interessados o presente Edital:

Art. 1º - Para os candidatos inscritos e aprovados nos cargos de Motorista e Operador de Máquina, fica divulgado o local e horários para realização da **PROVA PRÁTICA**.

Art. 2º - A Prova Prática será aplicada no dia **16/11/2025**, devendo os candidatos comparecerem em frente à **Prefeitura Municipal de Douradoquara**, localizado na Av. Antônio Davi Ramos, nº 340 – Centro – Douradoquara/MG, com trajeto a ser definido pelo examinador no local da prova, com horário previsto para iniciar-se às **08:00h**, devendo o candidato comparecer ao local de realização com no mínimo **10 (dez) minutos de antecedência do horário de chamada**, munido somente do **DOCUMENTO DE IDENTIDADE OFICIAL COM FOTO (CNH categoria** conforme o veículo). Constam neste edital os seguintes campos: local, nome do candidato, Data de Nasc, cargo e horários de chamada, bem como **orientações e exigências contidas no art. 3º deste edital**:

MOTORISTA I
NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO / ALFABETIZADO

Posição	Nº INSC	CANDIDATO	Data Nasc	Horário de Chamada
1	10218	DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA	08/12/1966	07:50h
2	10482	DANIEL APARICIO DA SILVA	11/11/1983	07:50h
3	10654	ALCIVANDER DOS SANTOS CARVALHO	28/04/1965	07:50h
4	10362	JUAREZ CAMILO DOS SANTOS	16/09/1967	08:20h
5	10708	WILLIAM MARQUES PEREIRA	25/07/2002	08:20h
6	10267	OTÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO	09/03/2000	08:20h
7	10240	ERICK AUGUSTO RAMOS	15/06/1984	08:40h
8	10306	DEMETRIO VIEIRA ALMEIDA	29/12/1973	08:40h
9	10140	ADRIANO MOREIRA DOS REIS	05/08/1987	08:40h
10	10122	NORALDINO JOSE DA SILVA	23/09/1982	09:00h
11	10424	IGOR RAMOS	27/10/1979	09:00h
12	10709	WARLEY BRUNO DE FREITAS OLIVEIRA	23/11/1991	09:00h
13	10550	PAULO ROBERTO DA SILVA E SOUZA	07/06/1991	09:20h
14	10156	DIEGO DUARTE DOS SANTOS	13/04/1992	09:20h
15	10433	JAIRO RODRIGUES MACHADO	22/12/1973	09:20h
16	10470	LEONARDO JOSE DE VASCONCELOS RAMOS	24/02/1985	09:40h
17	10246	IZAURO FELISBERTO JUNIOR	19/08/1975	09:40h
18	10415	ROGÉRIO FRANCISCO PEREIRA DA SILVA	07/03/1987	09:40h
19	10465	JULIANO CAMILO DOS SANTOS	26/05/1980	10:00h
20	10475	REINALDO FELISBERTO RAMOS	23/09/1971	10:00h
21	10443	ROGERIO PEREIRA DA COSTA	10/04/1990	10:00h
22	10143	ALEX JUNIOR DUARTE MATILDES	05/02/1992	10:20h
23	10728	PAULO GLAUCIO CORREIA	10/02/1984	10:20h
24	10630	EDUARDO SOUSA BORGES	16/08/1984	10:20h
25	10399	JARDEL GALDINO PEREIRA	31/12/1995	10:40h
26	10726	BRUNO MARQUES PEREIRA	06/04/1996	10:40h
27	10264	MARCOS ANTÔNIO CÂNDIDO RODRIGUES	07/10/1965	10:40h
28	10702	CRISTIANO BALBINO BARBOSA	06/08/1990	11:00h
29	10411	JOAQUIM ALVES DAVID NETO	17/02/1983	11:00h



30	10408	RUBENS RODRIGUES MACHADO	15/09/1981	11:00h
31	10260	WERIK RIBEIRO DA SILVA	08/05/1992	11:20h
32	10554	JOSEMAR FARIA DAVI	14/12/1982	11:20h
33	10406	LEANDRO KASSIO ASSUNÇÃO	12/12/1987	11:20h
34	10806	JOÃO ARILDO BORGES	18/01/1976	11:40h
35	10770	PLÍNIO ALÍRIO PINTO	02/07/1992	11:40h
36	10818	THIAGO AFONSO MENDES PEREIRA	12/10/1992	11:40h
37	10426	JOSÉ MARCOS MENDES PEREIRA	23/10/1993	12:00h
38	10948	LUCIANA APARE DA SILVA	02/01/1981	12:00h
39	10381	ANDRE LUIZ DOS REIS	16/03/1979	12:00h
40	10323	RAQUEL DOS SANTOS ALVES	13/12/1976	12:20h
41	10314	ESTEFANO BATISTA DE ALMEIDA	24/06/1987	12:20h
42	10637	FABRICIO VIEIRA LEMOS	28/06/1978	12:20h
43	10756	RONY PETERSON GONÇALVES DOS SANTOS	25/10/1973	12:20h

Horários previstos para chamada, podendo adiantar 20 minutos ou atrasar em até 30 minutos

Operador de Máquinas
NÍVEL FUNDAMENTAL

Posição	Nº INSC	CANDIDATO	Data Nasc	Horário de Chamada
1	10356	ERIBERTO APARECIDO DA SILVA	25/08/1984	12:30h
2	10558	ADRIEL FERREIRA BATISTA	07/03/2001	12:30h
3	10607	JOSE ABADIO GOMES	08/08/1972	12:30h

Horários previstos para chamada, podendo adiantar 20 minutos ou atrasar em até 30 minutos

Art. 3º - Será eliminado do Concurso Público nº 001/2025, o candidato QUE NÃO OBEDECER às exigências previstas neste Edital, no Edital de Abertura do certame e suas retificações.

- a) Antes do início da aplicação da Prova Prática, **os questionários estarão dentro de um envelope lacrado**, que, somente será aberto na presença de no mínimo 03 (três) candidatos, onde os mesmos deverão conferir o envelope e **assinar a Ata de abertura**, e após o término da realização da Prova Prática os 03 (três) últimos candidatos deverão **assinar a Ata de Encerramento** e conferir o fechamento do envelope contendo os questionários, somente assim poderão deixar o local.
- b) Imprevistos como adversidades climáticas, acidentes de percurso e congestionamento das vias não asseguram ao candidato o direito de se apresentar fora do horário agendado, devendo cada caso ser analisado junto à Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização do Concurso.
- c) Havendo atrasos ou adiantamento durante o percurso/trajeto definido para realização da prova prática, os próximos candidatos não serão punidos e terão o mesmo tempo para realização da prova, mesmo que ultrapasse os minutos previstos de atraso.
- d) A avaliação das Provas Práticas tem por objetivo auferir a capacidade técnica, conhecimento, habilidade e agilidade por meio do desenvolvimento de tarefas propostas, compatíveis com as atribuições do cargo, obedecidos os critérios abaixo e especificados no **ANEXO VIII** do Edital de Abertura.
- e) A Vistoria e a verificação do equipamento do veículo: nível do óleo, água, bateria, combustível, painel de comando, pneus e demais itens, serão feitas no início da prova com os candidatos presentes, junto ao examinador, podendo o candidato solicitar a verificação quando achar necessário.
- f) A Prova Prática para os cargos de Motoristas será de caráter eliminatório e classificatório e caberá recurso, conforme itens 9.3 a 9.5 do edital.
- g) A Prova Prática para os cargos de **MOTORISTA E OPERADOR DE MÁQUINAS**, será avaliada observando-se as tarefas propostas e os critérios especificados no **ANEXO VIII** do Edital, onde o candidato deverá executar as tarefas descritas da seguinte forma:



Cargos	Tarefas / Critérios de Avaliação	Pontuação Máxima	Tempo Máximo para realização
MOTORISTAS E OPERADORES DE MÁQUINAS (Ambulância, Van, Micro-Ônibus / Ônibus / Caminhão / Máquinas Pesadas)	<p>1 – Percorrer o trajeto inicialmente definido, demonstrando experiência e conhecimento na execução dos trabalhos específicos da função, observando a legislação de trânsito, a segurança própria, dos acompanhantes e de terceiros, condução defensiva e a que melhor conserve o veículo, habilidades ao operar o veículo, técnica/aptidão/eficiência e realizar manobras a serem definidas pelo examinador.</p> <p>2 – Além dos critérios especificados no ANEXO VIII do edital de abertura, poderão ser observados no teste da Prova Prática – Direção Veicular, os critérios especificados no item 8.9 do Edital de Abertura.</p>	100 (cem) pontos	10 (dez) minutos aproximadamente
	Total de pontos e total de tempo para a realização	100 pontos	10 minutos

Art. 4º - A duração máxima para realização da prova poderá ser de até 15 (vinte) minutos para cada candidato, iniciando-se as **08:00h** e término previsto para até as **13:00h**, podendo antecipar ou sofrer atrasos.

Art. 5º - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Douradoquara/MG, 14 de novembro de 2025.

FLAVIO RESENDE DE SOUSA
Prefeito Municipal
Município de Douradoquara/MG

VALTEMAR MARQUES SOARES
Presidente da Comissão Especial de Fiscalização e
Acompanhamento do Concurso Público